
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 34  Data 20-05-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Atto d'indirizzo al Responsabile dell'Area

Amministrativa per l'affidamento in concessione del servizio di bike
sharing collegato alla ciclostazione comunale sita in località
capoluogo.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  venti del mese di maggio alle ore
14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


   LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
l’Amministrazione Comunale, al fine di promuovere e valorizzare le

bellezze naturalistiche ed ambientali del proprio territorio ancora
incontaminato, intende sviluppare forme di turismo ecosostenibili
promuovendo attività escursionistiche con la creazione di percorsi
ciclabili ed una rete di sentieri pedonali, incentivando così una
modalità di fruizione turistica che sia da traino allo sviluppo
economico locale;
all’uopo, per completare tale offerta, intende istituire nel territorio

comunale un servizio di “BIKE SHARING” organizzato in modo da
consentire il ritiro della bicicletta presso un info-point, ubicato sul
territorio del Comune di Ripe San Ginesio, ed il successivo
deposito/restituzione nello stesso punto di prelevamento;
all’uopo, con Delibera di Giunta n.  93 del 15/10/2020 è stato

approvato un Progetto per la realizzazione di una ciclostazione in
località capoluogo, approvato e co-finanziato con decreto del
Ministero dello sviluppo economico del 02 luglio 2020, ai sensi
dell'art. 30, comma 14-bis, decreto legge 30 aprile 2019, n. 34;
il predetto Decreto prevede, a favore dei Comuni fino a 1.000

abitanti, la concessione di un contributo per investimenti e/o
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile, che per il nostro Comune ammontano ad €. 19.329,89;
grazie a tale progetto il comune di Ripe San Ginesio ha potuto

realizzare una ciclostazione e acquistare n. 3 biciclette a pedalata
assistita;

PRECISATO che nell’ottica della promozione di un “turismo lento”,
l’Amministrazione intende coinvolgere gli operatori economici,
potenzialmente interessati ad assumere e svolgere un ruolo attivo e
centrale, attraverso apposito bando per l’affidamento in gestione del
servizio di bike sharing, collegato alla ciclostazione comunale sita in località
capoluogo, per la durata di anni 3 (tre);

ATTESO che l’individuazione del privato cui trasferire il diritto di gestione
delle biciclette con pedalata assistita deve avvenire mediante procedura ad
evidenza pubblica, nel rispetto dei principi di non discriminazione e di
trasparenza e sulla base di criteri obiettivi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 20-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



RITENUTO, pertanto:
di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’indirizzo di

attivare la procedura ad evidenza pubblica finalizzata
all’aggiudicazione della concessione del servizio di “bike sharing” per
n. 3 (tre) anni, per n. 3 (tre) biciclette a pedalata assistita;
di rappresentare che tale procedura deve consentire l’attivazione del

servizio de quo in tempi brevi e consoni con l’imminente stagione
estiva;
di quantificare in €. 600,00 (euro seicento/00) annuali il canone a

carico del gestore, tenuto conto che trattasi di servizio sperimentale
per il territorio di Ripe San Ginesio e per il quale, in un’ottica di
promozione turistica, il Comune intende chiedere l’applicazione di
prezzi calmierati per il noleggio delle e-bike;

VISTO il D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO lo Statuto;

Richiamati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile
espressi sulla presente deliberazione dai responsabili dei servizi interessati,
ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente resi;

DELIBERA

DI DARE ATTO che è volontà di questa Amministrazione promuovere e
valorizzare le bellezze naturalistiche ed ambientali del proprio territorio
ancora incontaminato, come meglio in premessa specificato, offrendo alla
popolazione un servizio di “bike sharing”, collegato alla ciclostazione
comunale, realizzata in località capoluogo, per n. 3 (tre) anni, per n. 3 (tre)
biciclette a pedalata assistita;

DI FORNIRE al Responsabile dell’Area Amministrativa:
l’indirizzo di attivare la procedura ad evidenza pubblica finalizzata

all’aggiudicazione della concessione del servizio di “bike sharing”;
di rappresentare che tale procedura deve consentire l’avvio del

servizio in tempi brevi e consoni con l’imminente stagione estiva;

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 20-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



di quantificare in € 600,00 (euro seicento/00) annuali il canone a

carico del gestore, tenuto conto che trattasi di servizio sperimentale
per il territorio di Ripe San Ginesio e per il quale, in un’ottica di
promozione turistica, il Comune intende chiedere l’applicazione di
prezzi calmierati per il noleggio delle e-bike;

CON SUCCESSIVA E SEPARATA VOTAZIONE, ad unanimità dei votanti, la
presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, co. 4 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di
espletare le procedure di ricerca del contraente.

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 20-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"Atto d'indirizzo al Responsabile dell'Area Amministrativa per
l'affidamento in concessione del servizio di bike sharing collegato
alla ciclostazione comunale sita in località capoluogo."

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 20-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 20-05-21

IL SEGRETARIO
li, 20-05-21                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 20-05-21
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 20-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


